UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Ondřej Hadáček

**Náhrada nákladů řízení v nalézacím a
exekčním řízení**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.7.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 129 828 znaků včetně mezer.

V Lysé nad Labem dne 15. 7. 2020

Ondřej Hadáček

Mé poděkování patří vedoucímu práce, JUDr. Tomáši Pohlovi, a to především za trpělivý přístup, podnětnou zpětnou vazbu a cenné rady, které mi při psaní práce poskytoval.

Obsah

Úvod..... - 1 -
1. Náhrada nákladů nalézacího řízení - 3 -
1.1. Pojem a vybrané druhy nákladů řízení - 3 -
1.1.1. Hotové výdaje účastníků a jejich zástupců - 4 -
1.1.2. Soudní poplatek - 6 -
1.1.2.1. Osvobození od soudního poplatku..... - 7 -
1.1.3. Náklady důkazů - 9 -
1.1.4. Odměna za zastupování - 10 -
1.1.4.1. Legislativní vývoj určení odměny advokáta podle OSŘ - 10 -
1.1.4.2. Stanovení výše odměny za zastupování dle advokátního tarifu - 11 -
1.2. Placení nákladů řízení..... - 13 -
1.2.1. Záloha na náklady důkazů - 14 -
1.3. Náhrada nákladů sporného řízení - 15 -
1.3.1. Zásada úspěchu ve věci..... - 16 -
1.3.2. Zásada zavinění..... - 19 -
1.3.3. Podmínky přiznání náhrady nákladů řízení - 20 -
1.3.3.1. Předžalobní výzva..... - 21 -
1.3.3.2. Moderační právo soudu - 24 -
1.3.3.3. Problematika účelně vynaložených nákladů..... - 25 -
1.3.3.3.1. Náklady právního zastoupení státu a veřejnoprávních korporací - 26 -
1.3.4. Náhrada nákladů u bagatelních sporů - 29 -
1.4. Náhrada nákladů nesporného řízení - 32 -
1.5. Rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 35 -
1.5.1. Forma rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 35 -

1.5.2. Náhrada nákladů v řízeních o opravném prostředku - 37 -
1.5.2.1. Náhrada nákladů v řízení o odvolání - 37 -
1.5.2.2. Náhrada nákladů řízení o dovolání - 38 -
1.5.2.3. Náhrada nákladů řízení a žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost ... - 39 -
1.5.3. Odůvodnění rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 40 -
1.6. Opravné prostředky proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 41 -
1.6.1. Odvolání proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 41 -
1.6.2. Dovolání proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení - 44 -
1.6.3. Ústavní stížnost proti rozhodnutí o náhradě nákladů civilního řízení .. - 45 -
2. Náhrada nákladů exekučního řízení - 49 -
2.1. Obecné vymezení vykonávacího řízení - 49 -
2.2. Náklady exekučního řízení - 50 -
2.2.1. Náklady exekuce - 50 -
2.2.1.1. Odměna exekutora - 51 -
2.2.2. Náklady oprávněného v exekučním řízení - 55 -
2.2.2.1. Odměna za právní zastoupení oprávněného v exekučním řízení - 55 -
2.3. Rozhodování o náhradě nákladů exekuce - 57 -
2.3.1. Náhrada nákladů v případě zastavení exekuce - 59 -
2.4. Opravné prostředky proti příkazu k úhradě nákladů exekuce - 61 -
Závěr - 63 -

Seznam použitých zkratek

advokátní tarif – vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování právních služeb, ve znění pozdějších předpisů

exekutorský tarif – vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za škody způsobené exekutorem

exekuční řád – zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

jednací řád – vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro okresní a krajské soudy, ve znění pozdějších předpisů

Listina – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

notářský tarif – vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., o odměnách a náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České republiky

občanský zákoník - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

zákon o soudních poplatcích – zákon České národní rady č. 549/1991 Sb. o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

ZRS - zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelený vhled do problematiky náhrady nákladů řízení, která nepochybně tvoří jednu z významných částí civilního procesu a ovlivňuje chování lidí při prosazování jejich práv v civilním řízení.

V první kapitole diplomové práce se zaměřujeme na problematiku náhrady nákladů nalézacího řízení. Celá kapitola je koncipována tak, aby čtenáře provedla jednotlivými fázemi nákladů řízení v rámci civilního procesu, a to od obecné definice nákladů, jejich placení, až po problematiku opravných prostředků proti rozhodnutí o náhradě nákladů řízení.

Prvá část této kapitoly pojednává obecně o pojmu nákladů řízení a o vybraných druzích nákladů řízení se zaměřením na odměnu za zastupování, která je jistě jednou z největších nákladových položek civilního řízení. Další část první kapitoly je zaměřena na placení nákladů řízení s krátkým exkurzem do problematiky institutu osvobození od soudního poplatku. V dalších částech se soustředíme na specifika nákladů řízení ve sporném a nesporném řízení se zaměřením na náhradu nákladů řízení sporného, zejména na podmínky přiznání náhrady nákladů řízení s důrazem na specifika přiznání náhrady nákladů za právní zastoupení státu a veřejných institucí v civilním řízení a na přiznání náhrady nákladů řízení v tzv. bagatelních sporech. Poslední dvě části této kapitoly jsou věnovány samotnému rozhodnutí o náhradě nákladů řízení a možnosti opravných prostředků proti takovému rozhodnutí.

Druhá kapitola diplomové práce pojednává o náhradě nákladů vykonávacího řízení. Celá tato kapitola je zaměřena především na náhradu nákladů dle exekučního řádu.

Téma diplomové práce jsem si zvolil z toho důvodu, že se domnívám, že toto téma je mnohdy přehlíženo, a to ať odbornou, nebo laickou veřejností. Ve své praxi jsem se setkal s tím, že právě ekonomická stránka civilního procesu je v mnohých případech významná (mnohdy možná i nejvýznamnější) pro rozhodování subjektu o tom, zda se bude svých práv soudní cestou domáhat či nikoliv, tedy zda vůbec bude civilní řízení v dané věci zahájeno či nikoliv. Toto platí zejména o sporech mezi „obyčejnými“ lidmi. Problematika náhrady nákladů řízení se proto bezpochyby dotýká ústavou zaručených práv, a to práva na soudní a jinou právní ochranu dle hlavy V. Listiny základních práv a svobod.

Zejména problematika náhrady nákladů řízení dle exekučního řádu může být mnohdy laickou veřejností posuzována jako kontroverzní, jelikož tyto náklady mohou často přesáhnout (mnohdy pro nečinnosti dlužníka) hodnotu vymáhaného plnění.


[…]


²²² Srov. ustanovení § 88 odst. 3 exekučního řádu.

²²³ KASÍKOVÁ, Martina a kol., op. cit. sub 182, s. 599.

²²⁴ SVOBODA, Karel. a kol., op. cit. sub 3, s. 250.

Pro případy, kdy exekutor námitkám vyhoví, není zákonem upraven následný postup. V praxi pak exekutoři postupují tak, že napadený příkaz zruší a vydají příkaz nový, proti kterému mohou účastníci podat námitky.²²⁵

Jestliže exekutor námitkám, byť jen zčásti, nevyhoví, předloží věc k rozhodnutí exekučnímu soudu. Zároveň s námitkami předá exekutor exekučnímu soudu i spisové podklady, na základě kterých o nákladech exekuce rozhodl. V případě, že exekuční námitky neshledá jako důvodné, přistoupí k jejich zamítnutí. Exekuční soud může rovněž příkaz k úhradě nákladů exekuce změnit, má-li pro takové rozhodnutí dostatečné podklady. Rovněž může napadený příkaz zrušit a věc vrátit exekutorovi. Takový postup by však měl volit pouze v situacích, kdy není možné příkaz přezkoumat, případně nemůže-li exekuční soud pro nedostatečnost předložených podkladů o nákladech exekuce rozhodnout.²²⁶

Proti rozhodnutí soudu o námitkách pak zákon nepřipouští žádný z řádných ani mimořádných opravných prostředků. Ústavní stížností je pak možné bránit se rozhodnutí o námitkách v případech, kdy účastník tvrdí, že takovým rozhodnutím bylo zasaženo do jeho základního práva či svobody zaručených ústavním pořádkem.²²⁷

²²⁵ KASÍKOVÁ, Martina a kol., op. cit. sub 182, s. 599.

²²⁶ SVOBODA, Karel. a kol., op. cit. sub 3, s. 250–251.

²²⁷ KASÍKOVÁ, Martina a kol., op. cit. sub 182, s. 600-601.

Závěr

Náhrada nákladů nalézacího a exekučního řízení je praktické téma, které se prolíná celým civilním procesem od jeho počátku až po jeho konec. Parametry diplomové práce bohužel neumožňují obsáhnout natolik obsáhlou problematiku v celé její šíři, tedy podrobně se věnovat jednotlivým institutům, a to zejména s přihlédnutím k rozmanitě a v řadě situací velmi dynamicky se vyvíjející rozhodovací praxi Nejvyššího i Ústavního soudu. Za cíl své diplomové práce jsem si proto vzal především poskytnout v tomto směru celistvý náhled zahrnující nejdůležitější aspekty této problematiky. Řada z nich by si nicméně zcela určitě zasloužila věnovat více prostoru či v některých případech dokonce vlastní diplomovou práci.

Aby diplomová práce nebyla pouze strohým textem parafrázujícím znění jednotlivých zákonných ustanovení, pokusil jsem se rovněž jednotlivé instituty co nejvíce zasadit do konkrétních situací a poskytnout na ně pohled z více úhlů pomocí judikatury a odborné literatury.

Přehlížet rovněž nelze společenský přesah této tematiky, když každý, kdo se rozhodne domáhat svého práva před soudem, musí nejprve posoudit ekonomická rizika s tím spojená. V tomto směru je třeba dle mého názoru přistoupit k většímu sjednocování rozhodovací praxe obecných soudů tak, aby bylo zachováno legitimní očekávání účastníka řízení, jak v jeho věci soud rozhodne za situace, že bude v řízení úspěšný. V odborné literatuře věnující se civilnímu řízení se i přesto lze mnohdy setkat s tím, že není náhradě nákladů věnována taková pozornost, jakou by si zasloužila.

Kriticky pak hodnotím fakt, že ačkoliv byla přísudková vyhláška Ústavním soudem zrušena již v roce 2013, dosud nebyl přijat předpis, který by ji nahrazoval, ačkoliv jeho přijetí bylo Ústavním soudem v jeho rozhodnutí předpokládáno. Současný stav lze proto označit za jakési provizorium.

Diplomová práce se pak podrobně věnuje zejména problematice náhrady nákladů za právní zastoupení státu, státních institucí a veřejnoprávních korporací. V tomto směru mě nejvíce překvapilo, jaký prostor je této problematice v judikatuře Ústavního soudu věnován. Ačkoliv se s řadou názorů vyslovených v odůvodněních těchto rozhodnutí neztotožňuji, domnívám se, že v budoucnu bude v tomto směru muset doznat změny

i příslušná zákonná úprava, jelikož vzhledem k vývoji a změnám ve státní správě bude třeba zřetelněji vymezit, u jakých institucí a za jakých situací lze náklady právního zastoupení považovat za účelně vynaložené. Do té doby bude zřejmě vždy až na Ústavním soudu, aby v daném případě rozhodl.

Kontroverze pak zejména v minulosti vzbuzovalo téma nákladů exekučního řízení, a to zejména díky mediálně známým kauzám, ve kterých bylo mnohdy oprávněně upozorňováno na enormní náklady exekuce vůči výši vymáhané pohledávky. Dle mého názoru doznala v tomto směru právní úprava řady pozitivních změn, které napomohly k větší transparentnosti a obecné spravedlnosti v exekučním řízení. Zmínit je zde třeba zejména institut výzvy k plnění, na základě které mohou být náklady exekuce poměrně sníženy, splní-li povinný svůj dluh dobrovolně ve stanovené lhůtě. Nutno je však zmínit i změny, na které lze pohlížet spíše v negativním světle, jako je například úprava náhrady nákladů exekuce pro případ zastavení exekuce pro její bezvýslednost. Mám za to, že v tomto směru lze s ohledem na narůstající počet exekucí v České republice očekávat i snahu o zpolitizování této problematiky a z toho pramenící změny právní úpravy ku prospěchu dlužníků.
