## Posudek oponenta na diplomovou práci

Ondřeje Hadáčka na téma:

### **Náhrada nákladů v řízení nalézacím a exekucním řízení**

Autor předkládá k posouzení diplomovou práci o rozsahu 62 stran vlastního textu. Práce obsahuje všechny náležitosti a přílohy formálního rázu.

K volbě tématu:

Oblast nákladů řízení je trvale aktuální právní problematikou a v dílčích otázkách je poměrně často objektem legislativních změn. Nákladnost ochrany práv (včetně vynucování vydaného rozhodnutí nebo jiného titulu) je jedním z nejvýznamnějších parametrů funkčnosti systému ochrany práv. Proto volbu tématu považuji za zdařilou. Jde o téma relativně bohaté na judikatorní prameny.

K systematickému rozvržení textu:

Autor svou práci systematicky rozvrhuje s respektem k dvěma hlavním objektům svého zájmu. Odděleně se věnuje nákladům řízení v nalézacím a posléze pak v exekucním řízení. Zvolená systematika je v zásadě správná. Lze snad jen podotknout, že výklady obecných otázek (druhy nákladů řízení a placení nákladů řízení) sice s hlavním tématem souvisí, avšak jejich rozsah by bylo možno zmenšit.

K vlastnímu zpracování:

Zvolené téma je autorem zpracováno v zásadě zdařile. Od obecných otázek postupuje k analýze vlastního diplomového zadání. Jeho výklady jsou zasvěcené, výborně se orientuje v platném právu a prokazuje dobrou znalost relevantní judikatury. Správně připomíná základní (v zásadě zdrženlivý) postoj Ústavního soudu ČR k ústavním stížnostem směřujícím proti rozhodnutí o náhradě nákladů. Autorovi lze přisvědčit v otázce posouzení zavinění zastavení exekucního řízení pro účely rozhodnutí o náhradě nákladů exekucního řízení. Zasvěcený je i výklad problému povahy výčtu úkonů podle § 11 advokátní tarifu. U vymezení pojmu nákladů řízení v úvodu práce postrádám zdroj. Výklady o nákladech důkazů jsou velmi strohé, autor by proto

v rámci ústní obhajoby mohl například rozvinout úvahu o možnostech, jak prostřednictvím právní úpravy nákladů bránit nadužívání znaleckých posudků či důkazních prostředků obecně.

Závěr:

Celkově hodnotím práci Ondřeje Hadáčka jako práci, která splňuje nároky kladené na tento druh prací a lze ji proto doporučit k ústní obhajobě.

Navržená klasifikace: výborně.

V Praze dne 24.8.2020

Doc.JUDr.Alena Macková, Ph.D.

Oponentka diplomové práce